
ZARZĄDZENIE Nr 3120/2015
PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA

z dnia 19.11.2015 r.
w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu 

uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie przyjęcia „Programu wspierania działalności 
kulturalnej prowadzonej w księgarniach stacjonarnych funkcjonujących na obszarze 
Gminy Miejskiej Kraków”.

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2015 r. 
poz. 1515), zarządza się, co następuje:

§ 1. Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt 
uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie przyjęcia „Programu wspierania działalności 
kulturalnej prowadzonej w księgarniach stacjonarnych funkcjonujących na obszarze Gminy 
Miejskiej Kraków”.

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.



druk nr projekt Prezydenta Miasta Krakowa

UCHWAŁA NR

Rady Miasta Krakowa

z dnia 

w sprawie przyjęcia „Programu wspierania działalności kulturalnej prowadzonej 
w księgarniach stacjonarnych funkcjonujących na obszarze Gminy Miejskiej Kraków”.

Na podstawie art. 7 ust.1 pkt 9 i art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2015 r. poz. 1515) Rada Miasta Krakowa uchwala, 
co następuje:

§ 1. Przyjmuje się „Program wspierania działalności kulturalnej prowadzonej 
w księgarniach stacjonarnych funkcjonujących na obszarze Gminy Miejskiej Kraków”, 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



Załącznik 
do uchwały Nr…/…. 
Rady Miasta Krakowa 
z dnia …..

Program wspierania działalności kulturalnej prowadzonej 
w księgarniach stacjonarnych funkcjonujących 

na obszarze Gminy Miejskiej Kraków

Strategia rozwoju życia literackiego Miasta zasadza się zarówno na umacnianiu literackiej 
tożsamości miejskiej i istniejących inicjatyw, jak i tworzeniu warunków dla rozwoju nowych 
przedsięwzięć. Opracowanie programu wsparcia przemysłów książki, do których należą 
księgarnie stacjonarne, zostało wpisane w aplikację Krakowa do Sieci Miast Kreatywnych 
UNESCO jako jeden z dziesięciu obszarów strategicznych.

Przez „księgarnię stacjonarną” rozumie się przedsiębiorstwo, w którym przedsiębiorca 
prowadzi działalność gospodarczą polegającą na detalicznej a czasami również hurtowej 
sprzedaży książek, a także innych wydawnictw i artykułów pokrewnych, takich jak: 
czasopisma, mapy, czy przewodniki. Powyższa działalność jest prowadzona w lokalu 
wyposażonym w odpowiednie urządzenia służące do ekspozycji i sprzedaży ww. artykułów.

Wiele z funkcjonujących w Krakowie księgarni stacjonarnych prowadzi nie tylko sprzedaż, 
ale i wartościową działalność społeczną i kulturalną, organizując cyklicznie spotkania 
autorskie, warsztaty czy projekcje filmowe o tematyce literackiej, prowadząc dyskusyjne 
kluby książki. Działalność ta prowadzona jest najczęściej w formie barterowej współpracy
z organizacjami pozarządowymi i środowiskiem akademickim. Tego rodzaju działania 
przyczyniają się do zwiększania spójności społecznej, integracji mieszkańców w wymiarze 
lokalnym, a dla księgarni stanowią cenne źródło dopływu nowych klientów. 

Działalność kulturalna prowadzona w księgarniach nie tylko zwiększa dostępność do usług 
kulturalnych, ale i przyczynia się do kształtowania postaw czytelniczych. Niebagatelną rolę 
w tej edukacji kulturalnej odgrywa samo miejsce – księgarnia. 

Ograniczenia wynikające z obowiązujących przepisów prawnych uniemożliwiają 
bezpośrednie dofinansowanie przedsiębiorców księgarzy celem zlecenia realizacji wydarzeń 
literackich. Uprawnionymi do pozyskiwania środków z budżetu Miasta Krakowa zadań 
publicznych w zakresie upowszechniania literatury i kształtowania postaw czytelniczych są 
organizacje pozarządowe, działające w obszarze kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i 
dziedzictwa narodowego. 

„Program wspierania działalności kulturalnej prowadzonej w księgarniach stacjonarnych 
funkcjonujących na obszarze Gminy Miejskiej Kraków” zawiera:



1. Coroczny otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych Gminy Miejskiej 
Kraków w obszarze kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego pt. 
„Działalność kulturalna w księgarniach stacjonarnych funkcjonujących na obszarze 
Gminy Miejskiej Kraków”.

Przedmiotem konkursu będzie realizacja zadań publicznych polegających na opracowaniu 
listy (wykazu) oraz harmonogramu wydarzeń literackich, które będą realizowane 
w określonym przez oferenta okresie czasu w księgarniach stacjonarnych funkcjonujących 
na obszarze Gminy Miejskiej Kraków oraz organizacja plebiscytu na księgarnię roku. 
Podmiotami uprawnionymi do udziału w ww. konkursie są organizacje pozarządowe 
w rozumieniu art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2014 r. poz. 1118 z późniejszymi zmianami) 
oraz podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ww. ustawy, prowadzące nieodpłatną 
i/lub odpłatną działalność pożytku publicznego w obszarze kultury, sztuki, ochrony dóbr 
kultury i dziedzictwa narodowego. Oferent zobowiązany będzie do podjęcia współpracy 
z księgarzami w celu m.in.: ustalenia możliwych do realizacji wydarzeń literackich, 
oszacowania kosztów oraz koordynacji realizacji wszystkich zaplanowanych przedsięwzięć 
oraz rozliczenia całości zadania.  

Szczegółowe warunki konkursu będą zamieszczane w ogłoszeniu konkursowym 

2. Zlecanie zadań z pominięciem konkursu wymienionego w pkt. 1 do kwoty 10 000 zł, 

Możliwe będzie udzielenie dotacji z pominięciem konkursu na zasadach określonych 
w ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. z 2014 r. poz. 1118 z późniejszymi zmianami), tj. do kwoty 10 000 zł. 

3. Zlecanie realizacji zadań własnych Gminy Miejskiej Kraków w obszarze kultury, 
sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego – zakup usług. 

Możliwe będzie zlecenie realizacji przedsięwzięcia kulturalnego na zasadach określonych 
w ustawie z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2013 r. poz. 907 
z późniejszymi zmianami). Zlecenie w tej formie dotyczy zadań, które wynikają z potrzeb 
Gminy Miejskiej Kraków.

Środki finansowe na realizację „Programu wspierania działalności kulturalnej prowadzonej 
w księgarniach stacjonarnych funkcjonujących na obszarze Gminy Miejskiej Kraków” będą 
corocznie zabezpieczane w budżecie wydziału Urzędu Miasta Krakowa właściwego 
ds. kultury.



Uzasadnienie

W dniu 8 lipca 2015 r. Rada Miasta Krakowa podjęła uchwałę Nr XXI/363/15 
w sprawie ustalenia kierunków działania PMK dot. programu wsparcia działalności 
kulturalnej dla księgarń stacjonarnych funkcjonujących na obszarze GM. M. Kraków. 

Celem „Programu wspierania działalności kulturalnej prowadzonej w księgarniach 
stacjonarnych funkcjonujących na obszarze Gminy Miejskiej Kraków” jest upowszechnianie 
literatury i kształtowanie postaw czytelniczych. Program zakłada udział w otwartym 
konkursie ofert fundacji lub stowarzyszenia – organizacji pozarządowej, która zbierze 
propozycje planowanych w księgarniach przedsięwzięć i stworzy odpowiednią ofertę 
realizacji zadania publicznego w obszarze kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa 
narodowego. W ramach udzielonej dotacji możliwe będzie zlecenie, przez ww. organizację, 
wykonania poszczególnych przedsięwzięć księgarniom. Możliwe jest również udzielenie tzw. 
małego grantu, dotacji w kwocie do 10 000 zł, na wniosek organizacji pozarządowej oraz 
zlecenie wykonania zadania określonego przez Gminę Miejską Kraków – Urząd Miasta 
Krakowa.

Opracowanie programu wsparcia przemysłów książki, do których należą księgarnie 
stacjonarne zostało wpisane w aplikację Krakowa do Sieci Miast Kreatywnych UNESCO jako 
jeden z dziesięciu obszarów strategicznych. W związku z uzyskaniem przez Kraków tytułu 
Miasta Literatury UNESCO w 2013 roku, Miasto przyjęło na siebie obowiązek wspierania 
rozwoju księgarń stacjonarnych. Wprowadzenie przejrzystego narzędzia dotowania 
działalności kulturalnej w księgarniach leży nie tylko w interesie Krakowa jako miasta 
opierającego swoją tożsamość na literaturze, ale stanowi zarazem najprostszy sposób 
wspierania księgarń ewoluujących w kierunku nowoczesnych centrów kultury. 

Niniejsza uchwała określa zasady i warunki udzielania przez Gminę Miejską Kraków 
wsparcia księgarniom w oparciu o obowiązujące przepisy prawne: 

1) ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. z 2014 r. poz. 1118 z późniejszymi zmianami) oraz odpowiedniej na dany rok 
uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie „Wieloletniego Programu Współpracy 
Gminy Miejskiej Kraków z organizacjami pozarządowymi” i uchwały Rady Miasta 
Krakowa w sprawie przyjęcia rocznego „Programu współpracy Gminy Miejskiej 
Kraków z organizacjami pozarządowymi”,

2) ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2013 r. 
poz. 907 z późniejszymi zmianami).
Niniejsza uchwała nie obejmuje pomocy publicznej dla księgarzy. 

Powyższa procedura nie wymaga zwiększenia zatrudnienia do obsługi realizacji 
zadania oraz poniesienia innych dodatkowych wydatków funkcjonowania UMK, 
nie będzie powodować w przyszłości innych dodatkowych kosztów niż poniesione przed jej 
wprowadzeniem. Jednocześnie, powyższa procedura wpływa na wydatki Miasta w kwocie 
około 200 000 zł, które będą corocznie zabezpieczane w ramach budżetu Wydziału Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego.


